Contra Christum in rabiem abrepti, ut feræ bestiæ te trucidari jussérunt; quare raptantes et cædentes te in barathrum projecerunt, qui ita veritatis manifestus martyr factus es. *Ode 8, tr. 2.*

Prodigiis fideles, tanquam fluento, irrigas, et fugas, vir beate, nequitim spiritus, et languores tollis,

A qui a Christo Deo nostro curationum gratiam cœlitus accepisti. *Ode 8, tr. 3.*

#### *Ode 9.*

Ideo, Pater sancte, cursu tuo consummato, et orthodoxa fide intemerata servata, quia certasti legitime, coronam duplicem desuper accepisti, ut martyr invictus, ut asceta egregius.

Odoriferum ut lilium, ut rosa, Pater, in prato divinæ asceseos floristi, ut cedrus suave redolens, martyrum splendorem adeptus, beate Andrea, monachorum decus.

Signis et portentis merito celebris, omnium sub oculis indissolubilis manes, beate Andrea, qui mentem illuminas fide ardenti adeuntium te et gratulantium tibi.

B Ecce diem festivum et sanctam suavissimamque memoriam tuam celebrantes hodie, tibi, Pater, cum fiducia clamamus: Sacris ad Deum precati-onibus tuis, ab omni vicissitudine vitæ liberare nos digneris.

#### *Theotocium.*

Phosphori veri, qui lumen tulit in mundum splendore Deitatis, et ignorantiae tenebras fugavit in ævum, viscera tua, castissima Virgo, habitaculum facta sunt; ideo glorificamus te.

36. Hic exscribenda forent Metaphrastæ verba, quibus testatur, suo etiam tempore, neminem morbo aut malo qualicunque corruptum, Sancti tumulum adiisse quin remedium inde retulerit; qui Cpoli degens ita fidenter non fuisset concives allocutus, nisi frequentibus miraculis S. Andreas fidelium pietatem remunerasset. Verum, his missis, cum in Actis ejus n. 17 legi possint de Crisis loco cui sacrum pignus creditum est, quedam proferenda sunt. In Actis utrisque, sed in Metaphrastæ disertius, locus ille sanctus dicitur. Fuit ibi scilicet monasterium, cui anno circiter 1284, ex Possini nostri calculo (142), Raulena Protovestiarissa peramplam et exquisiti artificiæ ædem adjecit. Alibi vero Pachymeres, ex ejusdem Possini interpretatione, ita fere loquitur: abdidit se Gregorius patriarcha in monasterium Aristinæ dictum, contiguum monasterio S. Andree in Crisi, viciniam in talis delectu loci sequens Protovestiarissæ Raulenæ in eo S. Andrea mona-sterio degentis a qua benigne sovebatur (143).

D Num igitur ob viciniam utriusvis istorum mona-steriorum Crisis locus sanctus, jam inde octavo sæculo dicta sit, definiri non potest; nos aliam ap-pellationis causam non deteximus. Porro ex priore Pachymeris allegato loco discimus, Raulenam, feminam multis tertii decimi sæculi scripto-ribus celebratam, S. Andrea magnificum templum suscitasse; cui Maximus Planudes monachus, qui tum temporis vivebat (144) et ex biographis inno-

(141) T. I April., p. 269, n. 13.

(142) Pachymer., t. II, p. 53 d. et 606.

(143) Loc. cit. p. 89 e.

(144) Pachymer., l. c. p. 166 c.

tescere facile cuiquam poterit, inscriptionem duplarem destinavit. Hanc utramque Cangius, cum compserisset Raulenam ex Francis stirpem deduxisse (145), in supplemento Cpolis Christianæ, quod Zonara Annalibus subjecit, edendam curavit. Nos illas hic recudendas esse non duximus, cum præsertim in extollendo Raulenæ genere Planudes pene totus sit : de quo etiam monuisse juvat, ne disticha quedam non rite intelligentur, eum acerrimum Græci schismatis propugnatorem fuisse.

37. Quid de venerandis S. Andreæ reliquiis post Cpolis direptionem a Turcis factum sit, ignoramus ; fortasse earum aliqua pars etiamnum Cpoli asservaretur, nam secus non integra aut absque Commentario fors prodiissent quæ in Græco Officio de præsente S. Andreæ corpore toties repetuntur. Menæ enim, uti ea excusa habemus, Copolitanæ Ecclesiæ officia potissimum referunt, et patrocinante patriarcha Cpolitano, sæculo xvi, primum typis mandata fuere (146). Obvius est aliquis S. Andreæ Cretensis in Descriptione montis Atho, anno 1701 in Valachia edita et a Montfauconio ad calcem

(145) In notis ad Alexiad., p. 239.  
(146) T. I Aug., p. 229.

A Palæographiæ Græcæ reproducta ; scimus quidem Acta et Vitam S. Andreæ episcopi Cretensis minus nota fuisse, et martyrem nostrum tam in fastis quam in Actis, sæpissime Cretensem dici, sed hæc dubium non solvunt. En autem locum ex dicta Descriptione : Ibidem in monasterio Batopedii erat olim caput S. Andreæ Cretensis : sed Patres a multis jam annis ipsum quasi cimelium pretiosum obtulerunt plissimo et magno totius Russiæ imperatori. In monasterio Iberorum ejusdem montis Atho reliquias cernebantur S. Stephani Junioris (147), quem eodem tempore passum diximus, et Menœoru[m] synaxarium Cpoli requiescere asseverat. Nunc Acta duplia damus, quorum priora interpretati sumus, sed monemus ea prolixæ et in formam encomii scripta esse. Quam emendate ultraque proferant antiqui codices, ex quibus exscripta sunt, lectio ipsa patefaciet ; vix ulli iotaicismi obvii sunt, sphalmata autem amanuensium paucissima, eaque ipsa postmodum alia manu in margine correcta sunt, aut hic, pro Actis Metaphrastæ scilicet, ex quatuor codicum collatione emendantur. Videsis plura de utrisque supra n. 8 et 9.

(147) Palæogr. Gr., p. 464 et 474.

## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΑΝΔΡΕΟΥ ΤΟΥ ΕΝ ΤΩ ΚΡΙΣΕΙ.

## MARTYRIUM S. MONACHI ET MARTYRIS ANDREÆ IN CRISI.

(Ex Cod. Coisl. cxlv, fol. 121 verso Bibliothecæ regiae Parisinæ cum collatione aliorum quinque integrorum codicum. A. — Cod. Coisl. cxl. B. — Cod. Reg. 1484. C. — Cod. 1495. D. — Cod. Reg. 1503. A. E. — Cod. Reg. 1503. F. — Cod. Reg. 1543.)

*Caput unicum. S. Andreæ pia in Creta vita ; venit Constantinopolim ad impugnandum Constantinum Copronymum, et immania tormenta passus, expirat. Sepulcrum miraculis claret. In Crisi depnitur.*

A'. Ήολλὴ κατὰ τῶν τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων τοῦ C διαβόλου ἡ κακουργία, καὶ μάλιστα δταν ἀπταστως δρῆ, καὶ ἔκλινῶς δδεύουσαν τὴν εὐσέβειαν πολλὴ καὶ ποικίλη καὶ μεγάλης δεομένη ψυχῆς, καὶ ἀσφαλῶς τῇ πρὸς Χριστὸν <sup>1</sup> ἀγάπῃ καθωπλισμένης,

I. Est magna diaboli malitia adversus Christi martyres, et maxime quando eos videt pietatem constanter ingredi, et citra ullam offenditionem : et cum sit etiam varia, magno contra illam opus est animo, et recte armato in Christum charitate,

<sup>1</sup> πρὸς Θιὸν F.

ut non ab eo opprimatur, neque in exsecrandas illius manus incidat, qui hostibus quibuslibet insultat impudentius; et partim quidem per se, partim autem per eos, qui ipsi adhærent, multifariam, multisque modis Christi servos afficit injuria. Nam alios quidem deturbat per præcipitia, alios autem objicit ferarum dentibus: aliis accedit fornacem, aliis aperit barathrum: his machinatur rotam, illis acuit gladium: et aliis alias plagas parat, et mortes.

II. Sed nibilominus fuit irrisus, cum martyres hæc omnia parva duxissent, et alia magis nova tormenta requirent, ut per hæc ostenderent magnum, quod in Christum habebant, desiderium. Nam etsi multos ex Christi servis de medio sustulit inimicus, et ipsorum superavit naturam: at non etiam institutum, ac voluntatem, et mentem, quæ vincit omnia. Et ideo magis fuit superatus, et demisit supercilium, quod et carne, et natura humana laborante, esset illorum animus invictus et immutabilis. His, quæ dicuntur, ferunt testimonium generosi et beati martyris Andreæ certamina. Is enim cum talia, et his multo graviora sustinuisse, non solum commurem omnium inimicum abunde superavit: sed iis etiam, qui ipsum consecuti sunt, maximum fuit argumentum, ut essent bono animo. Cujus non solum sunt insignia admiranda certamina, sed sunt etiam ejus recte facta imitanda: nec solum esse oportet auditores eorum, quæ de ipso dicuntur, sed etiam ejus virtutis imitatores.

III. Ipsum quidem tulit, quæ omnium optimis regebatur legibus, Creta. Itaque autem ab ineunte ætate patriam imitatus pietatem, beatos quoque in ipsa ostendit labores. Non enim laudavit gloriam, non divitias est admiratus, non amavit delicias, non mollem et remissam vitam est consecutatus sed duram, rigidam et asperam, et quæ per omnia erat parata adire certamina. Cum ergo esset ardentesime virtutis amore captius, et mansisset liber a voluptate, præclara erexit tropæa adversus inimicos, qui mente percipiuntur, et fuit omnibus optima via salutis: et multis persuasit, ut vitam præsentem despicerent, et in cœlum currenerent: quo in loco ab iis, qui sapiunt, dicitur et creditur esse nostra conversatio. Atque illius quidem vita erat hujusmodi: dogmata autem apostolica et patria accurate tenebat. Quinetiam universus orbis terræ tunc pura et sincera fruebatur religione, neque quidquam inimici zizaniorum tunc in eo nasciebatur. Cum autem jam longo tempore malignus hæc videret florere, et pura tranquillitate impleri ecclesiam, perinde atque magna affectus esset injuria, nequaquam sustinuit: sed ut per dolum piam invaderet religionem, ma-